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TOELICHTING

1. Bij de aanpassing van de financiële vooruitzichten voor de periode 2000-2006 in
verband met de uitbreiding (de toetreding van 10 nieuwe lidstaten in mei 2004)
hebben het Europees Parlement en de Raad overeenstemming bereikt over de
volgende verklaring:

[Het Europees Parlement en de Raad] "stemmen in met een herziening (vóór het
einde van de begrotingsprocedure voor 2004), via de medebeslissingsprocedure, van
de referentiebedragen van de programma's waarover Parlement en Raad samen
beslissen, binnen de grenzen van het maximum dat het resultaat is van de aanpassing
en herziening van de financiële vooruitzichten".

2. Daarom is het noodzakelijk om de referentiebedragen te wijzigen in de basisbesluiten
van alle programma's waarvoor de medebeslissingsprocedure geldt en die worden
gefinancierd onder rubriek 3 van de financiële vooruitzichten (Intern beleid). In de
algemene inleiding (deel 0) bij het Voorontwerp van Begroting heeft de Commissie
nieuwe referentiebedragen voorgesteld met het oog op een politiek akkoord van de
begrotingsautoriteit vóór de indiening van het (de) desbetreffende wetsvoorstel(len).

3. Tijdens de overlegvergadering van 16 juli 2003 hebben het Europees Parlement en
de Raad overeenstemming bereikt over de volgende verklaring betreffende de
procedure die moet worden gevolgd bij de aanpassing van de referentiebedragen:

"Het Europees Parlement en de Raad zijn het eens geworden over de volgende
procedure tot aanpassing van de referentiebedragen in de in het kader van de
medebeslissingsprocedure vastgestelde basisbesluiten voor communautaire
programma's, binnen de grenzen van het maximum dat het resultaat is van de
aanpassing en herziening van de financiële vooruitzichten: 

- het Parlement en de Raad zullen trachten uiterlijk op 24 november een politiek
akkoord te bereiken over de bedragen die na de uitbreiding aan de
referentiebedragen moeten worden toegevoegd;

- zij zullen vervolgens de Commissie verzoeken het (de) passende
wetgevingsvoorstel(len) te doen;

- het Europees Parlement en de Raad zullen aldus trachten het (de)
wetgevingsbesluit(en) in het kader van de medebeslissingsprocedure aan te nemen
op een zodanig tijdstip dat het aangepaste bedrag vanaf de datum van
inwerkingtreding van het Toetredingsverdrag kan worden toegepast."

4. Op de overlegvergadering van 24  november 2003 is een overeenkomst bereikt over
de aanpassing van de referentiebedragen en de volgende gemeenschappelijke
verklaring van het Europees Parlement en de Raad:

"Onder verwijzing naar de gemeenschappelijke verklaring van 16 juli 2003 en na
een politiek akkoord te hebben bereikt over de indicatieve referentiebedragen die
moeten worden opgenomen in de basisbesluiten van de communautaire programma's
die na de uitbreiding in het kader van de medebeslissingsprocedure worden
vastgesteld, verzoeken het Parlement en de Raad de Commissie onverwijld passende
wetgevingsvoorstellen in te dienen, en verklaren zij alles in het werk te zullen stellen
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om in de medebeslissingsprocedure tijdig de nodige aandacht te besteden aan de aan
deze verklaring gehechte bedragen, zodat zij bij de inwerkingtreding van het
Toetredingsverdrag kunnen worden toegepast.

Het Europees Parlement en de Raad herinneren hun respectieve organen eraan dat
in de wetgevingsprocedure onder alle omstandigheden de aanpassing en herziening
van de financiële vooruitzichten met het oog op de uitbreiding, zoals goedgekeurd op
9 april 2003, in acht moet worden genomen en voldoende ruimte moet worden
gelaten voor toekomstige programma's, inclusief de niet op medebeslissing
gebaseerde programma's."

(bedragen in miljoen euro)

Referentiebedrag Voorgestelde bedragen VerschilNaam van het programma (periode
bestreken door programma's waarvan

de basisbesluiten zijn goedgekeurd)
EUR 15 EUR 25 EUR 10

6e kaderprogramma voor onderzoek en
technologische ontwikkeling (02-06)

17.500,000 19.235,000 1.735,000

Netwerken voor uitwisseling van
gegevens tussen overheidsdiensten (Ida)
(02-04)

74,000 75,500 1,500

Arbeidsmarkt (02-06) 55,000 62,300 7,300

Maatregelen ter bestrijding en
voorkoming van uitsluiting (02-06)

75,000 85,040 10,040

Herstructurering van het stelsel van
landbouwenquêtes

12,850 26,400 13,550

Tapas - (03-07) 5,000 11,650 6,650
LUCAS/MARS (04-07) 7,850 14,750 6,900

Marco Polo-programma (03-06) 75,000 100,000 25,000

Financiële steun aan projecten van
gemeenschappelijk belang van het trans-
Europese vervoersnetwerk en voor
energie-infrastructuurvoorzieningen (00-
06)

4.325,000 4.580,000 255,000

Programma "Intelligente energie voor
Europa" (03-06)

200,000 250,000 50,000

Bescherming van de bossen (03-06) 61,000 65,000 4,000

Communautair actieprogramma ter
ondersteuning van NGO's die
voornamelijk werkzaam zijn op het
gebied van milieubescherming (02-06)

32,000 34,300 2,300

Life III (Financieel instrument voor het
milieu (2000-2004)) – Acties op het
grondgebied van de Gemeenschap (01-
04)

640,000 649,900 9,900

Communautair samenwerkingskader ter
bevordering van duurzame ontwikkeling
in het stedelijk milieu (01-04)

14,000 14,800 0,800

Communautaire samenwerking op het
gebied van verontreiniging van de zee
(00-06)

7,000 12,600 5,600
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Referentiebedrag Voorgestelde bedragen VerschilNaam van het programma (periode
bestreken door programma's waarvan

de basisbesluiten zijn goedgekeurd)
EUR 15 EUR 25 EUR 10

Actie tegen illegale en schadelijke inhoud
op internet (03-04)

13,300 14,100 0,800

Trans-Europese
telecommunicatienetwerken (00-06)

275,000 294,880 19,880

Douane 2007 (03-07) 133,000 165,550 32,550

Fiscalis 2007 (Communautair programma
ter verbetering van het functioneren van
de belastingstelsels in de interne markt)
(03-07)

44,000 67,250 23,250

Socrates (00-06) 1.850,000 2.060,000 210,000

Kaderprogramma voor cultuur (00-04) 167,000 170,700 3,700

Media „Opleiding" (bevordering van de
ontwikkeling van de beroepsopleiding in
de audiovisuele industrie) (01-05)

50,000 52,000 2,000

Europees Jaar van opvoeding door sport
(03-04)

11,500 12,100 0,600

Jeugd (00-06) 520,000 605,000 85,000

Communautaire activiteiten ten behoeve
van de consumenten (04-07)

72,000 81,800 9,800

Volksgezondheid (2003-2008) 312,000 353,770 41,770

Beleid inzake statistische informatie (03-
07)

192,500 220,600 28,100

Netwerken voor intracommunautaire
statistieken (Edicom) (01-05)

51,200 53,600 2,400

Modinis (03-05) 21,000 22,440 1,440

TOTAAL 26.783,350 29.364,630 2.581,280

TER INFORMATIE:
REFERENTIEBEDRAGEN (EUR 25) VAN DE PROGRAMMA'S DIE ZIJN OF ZULLEN WORDEN

GOEDGEKEURD IN HET KADER VAN DE MEDEBESLISSINGSPROCEDURE
Naam van het programma (periode
bestreken door programma's waarvan de
basisbesluiten zijn goedgekeurd)

Vroegere toewijzing Nieuw referentiebedrag Verschil

EUR 15 EUR 25 EUR 10
E-Learning (04-06) 33,000 44,000 11,000
Erasmus Mundus (04-08) 180,000 230,000 50,000
Maatregelen ter bestrijding van geweld
tegen kinderen, jongeren en vrouwen –
Daphne II (04-08)*

41,000 50,000 9,000

TOTAAL 254,000 324,000 70,000
TOTAAL-GENERAAL 27.037,350 29.688,630 2.651,280

*Goedkeuringsprocedure niet afgesloten; akkoord tussen Raad en Parlement over het bedrag.
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5. Met dit voorstel reageert de Commissie op de uitnodiging van het Europees
Parlement en de Raad; zij beperkt de voorgestelde aanpassing van de basisbesluiten
van de betrokken programma's tot de opname van de hierboven vermelde
referentiebedragen. Deze opname noopt tot de volgende opmerkingen:

– Het 6e kaderprogramma voor Onderzoek en Technologische Ontwikkeling valt
onder twee besluiten, waarvan een is gebaseerd op het Verdrag tot oprichting
van de Europese Gemeenschap en het andere op het Verdrag tot oprichting van
de Europese Gemeenschap voor Atoomenergie. Het extra bedrag van 1,735
miljard euro wordt verdeeld over de twee basisbesluiten naar verhouding van
hun respectieve referentiebedragen: 1,613 miljard euro wordt gevoegd bij het
maximumtotaalbedrag van Besluit 1513/2002/EG, 122 miljoen euro bij het in
Besluit 2002/668/Euratom vermelde referentiebedrag. Het overeenkomstig de
medebeslissingsprocedure goedgekeurde EG-besluit is opgenomen in het
volgende wetgevingsvoorstel. Het Euratom-besluit is het onderwerp van een
afzonderlijk voorstel onder het nummer COM(2003) 778. De respectieve
aandelen van beide activiteiten en de indicatieve verdeling van het
maximumtotaalbedrag van Besluit 1513/2002/EG, zoals te zien in bijlage II,
worden tevens bijgewerkt op grond van de besluiten die de begrotingsautoriteit
in de loop van de begrotingsprocedure 2004 neemt.

– Het programma betreffende de netwerken voor de uitwisseling van gegevens
tussen overheidsdiensten (IDA) valt onder twee besluiten, die beide de
medebeslissingsprocedure volgen. Het extra bedrag van 1,5 miljoen euro wordt
verdeeld over de twee basisbesluiten naar verhouding van hun respectievelijke
referentiebedragen: 0,7 miljoen euro wordt gevoegd bij het referentiebedrag
van Besluit 1720/1999/EG; 0,8 miljoen euro bij het referentiebedrag van
Besluit 1719/1999/EG.

– In de tabel hierboven worden twee bedragen aangegeven voor de trans-
Europese netwerken, waarbij een onderscheid wordt gemaakt tussen netwerken
voor energie en vervoer enerzijds en telecommunicatienetwerken anderzijds.
Daar beide onder hetzelfde basisbesluit vallen, wordt het desbetreffende
referentiebedrag aangepast met de som van de twee extra bedragen. Het
onderscheid tussen netwerken voor energie, vervoer en telecommunicatie zal
worden gemaakt in het kader van de jaarlijkse begrotingsprocedures.

6. Voor ieder programma dat in de betrokken besluiten wordt opgenomen, wordt een
nauwkeurige motivering van de verhoging gegeven in het financieel memorandum
dat samen met dit voorstel wordt toegezonden.

7. Vanwege de budgettaire herkomst van dit voorstel en gelet op het politiek akkoord
over de voorgestelde bedragen, raadt de Commissie aan de drie volgende
wetgevingsvoorstellen samen te behandelen en goed te keuren (één voorstel voor
ieder betrokken type wetgevingsbesluit: besluit, beschikking en verordening) en om
de draagwijdte van het onderzoek te beperken tot de hier voorgestelde budgettaire
overwegingen.
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2003/0303 (COD)

Voorstel voor een

BESLUIT VAN HET EUROPEES PARLEMENT EN DE RAAD

tot wijziging van de Besluiten nrs. 1720/1999/EG, 253/2000/EG, 508/2000/EG,
1031/2000/EG, 1445/2000/EG, 163/2001/EG, 1411/2001/EG, 50/2002/EG, 466/2002/EG,

1145/2002/EG, 1513/2002/EG, 1786/2002/EG, 291/2003/EG en […]/2003/EG met het oog
op de aanpassing van de referentiebedragen in verband met de uitbreiding van de

Europese Unie

HET EUROPEES PARLEMENT EN DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap, en met name op artikel
129, artikel 137, lid 2, artikel 149, artikel 150, artikel 151, lid 5, artikel 152, artikel 153,
artikel 156, artikel 166, lid 1, artikel 175, lid 1, en artikel 285,

Gezien het voorstel van de Commissie1,

Gezien het advies van het Europees Economisch en Sociaal Comité2,

Gezien het advies van het Comité van de Regio's3,

Volgens de procedure van artikel 251 van het Verdrag4,

Overwegende hetgeen volgt:

In verband met de uitbreiding van de Europese Unie  dient het referentiebedrag,
respectievelijk het maximumtotaalbedrag van de volgende besluiten van het Europees
Parlement en de Raad te worden aangepast:

nr. 1720/1999/EG van 12 juli 1999 tot vaststelling van een reeks acties en
maatregelen ter verzekering van de interoperabiliteit van en de toegang tot trans-
Europese netten voor elektronische gegevensuitwisseling tussen overheidsdiensten
(IDA)5,

nr. 253/2000/EG van 24 januari 2000 tot vaststelling van de tweede fase van het
communautaire actieprogramma op onderwijsgebied "Socrates"6,

nr. 508/2000/EG van 14 februari 2000 tot instelling van het programma "Cultuur
2000"7,

                                                
1 PB C […] van […], blz. […].
2 PB C […] van […], blz. […].
3 PB C […] van […], blz. […].
4 PB C […] van […], blz. […].
5 PB L 316 van 20.11.2002, blz. 1.
6 PB L 28 van 3.2.2000, blz. 1.
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nr. 1031/2000/EG van 13 april 2000 tot vaststelling van het communautaire
actieprogramma "Jeugd"8,

nr. 1445/2000/EG van 22 mei 2000 inzake de toepassing van areal frame sampling
en teledetectie voor landbouwstatistieken in de periode 1999-20039,

nr. 163/2001/EG van 19 januari 2001 betreffende de tenuitvoerlegging van een
opleidingsprogramma voor vakmensen van de Europese audiovisuele programma-
industrie (MEDIA-Opleiding) (2001-2005)10,

nr. 1411/2001/EG van 27 juni 2001 betreffende een communautair
samenwerkingskader ter bevordering van duurzame stadsontwikkeling11,

nr. 50/2002/EG van 7 december 2001 tot vaststelling van een communautair
actieprogramma ter aanmoediging van samenwerking tussen lidstaten bij de
bestrijding van sociale uitsluiting12,

nr. 466/2002/EG van 1 maart 2002 tot vaststelling van een communautair
actieprogramma ter ondersteuning van niet-gouvernementele organisaties die
voornamelijk werkzaam zijn op het gebied van milieubescherming13,

nr. 1145/2002/EG van 10 juni 2002 inzake communautaire stimuleringsmaatregelen
op het gebied van de werkgelegenheid14,

nr. 1513/2002/EG van 27 juni 2002 betreffende het zesde kaderprogramma van de
Europese Gemeenschap voor activiteiten op het gebied van onderzoek,
technologische ontwikkeling en demonstratie, ter bevordering van de
totstandbrenging van de Europese onderzoeksruimte en van innovatie (2002-2006)15;
het aangepaste bedrag moet van toepassing zijn voor de tenuitvoerlegging,
overeenkomstig artikel 166, lid 3, van het EG-Verdrag, van alle in dit
kaderprogramma vermelde activiteiten,

nr. 1786/2002/EG van 23 september 2002 tot vaststelling van een communautair
actieprogramma op het gebied van de volksgezondheid (2003-2008)16,

nr. 291/2003/EG van 6 februari 2003 tot instelling van het Europees Jaar van
opvoeding door sport 200417,

nr. […]/2003/EG van […] tot vaststelling van een algemeen kader voor de
financiering van communautaire acties ter ondersteuning van het consumentenbeleid
in de periode 2004-200718,

                                                                                                                                                        
7 PB L 63 van 10.3.2000, blz. 1.
8 PB L 117 van 18.5.2000, blz. 1.
9 PB L 163 van 4.7.2000, p. 1. Laatstelijk gewijzigd bij Besluit nr. 2066/2003/EG (PB L 309 van

26.11.2003, blz. 9).
10 PB L 26 van 27.1.2001, blz. 1.
11 PB L 191 van 13.7.2001, blz. 1.
12 PB L 10 van 12.1.2002, blz. 1.
13 PB L 75 van 16.3.2002, blz. 1.
14 PB L 170 van 29.6.2002, blz. 1.
15 PB L 232 van 29.8.2002, blz. 1.
16 PB L 271 van 9.10.2002, blz. 1.
17 PB L 43 van 18.2.2003, blz. 1.
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BESLUITEN:

Artikel 1

Artikel 15 van Besluit nr. 1720/1999/EG wordt vervangen door:

"Artikel 15

Financiering

1. De financiële middelen voor de uitvoering van activiteiten van de Gemeenschap
krachtens dit besluit voor het tijdvak 2002-2004 belopen 34,9 miljoen euro.

2. De jaarlijkse kredieten worden door de begrotingsautoriteit toegestaan binnen de
grenzen van de financiële vooruitzichten."

Artikel 2

Artikel 10 van Besluit nr. 253/2000/EG wordt als volgt gewijzigd:

1) De titel "Financiële bepalingen" wordt vervangen door de titel "Financiering".

2) Lid 1 komt te luiden als volgt:

"De financiële middelen voor de uitvoering van dit programma in de in artikel 1 genoemde
periode belopen 2,06 miljard euro."

Artikel 3

Artikel 3 van Besluit nr. 508/2000/EG wordt als volgt gewijzigd:

1) De titel "Begroting" wordt vervangen door de titel "Financiering".

2) De eerste alinea komt als volgt te luiden:

"De financiële middelen voor de uitvoering van het programma "Cultuur 2000" voor het in
artikel 1 bedoelde tijdvak belopen 170,7 miljoen euro."

Artikel 4

Artikel 9, lid 1, van Besluit nr. 1031/2000/EG wordt vervangen door:

"De financiële middelen voor de uitvoering van dit programma voor het in artikel 1 genoemde
tijdvak worden vastgesteld op 605 miljoen euro."

                                                                                                                                                        
18 Verschijnt binnenkort in het Publicatieblad.
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Artikel 5

Artikel 3, eerste alinea, van Besluit nr. 1445/2000/EG wordt vervangen door:

"Het financiële referentiebedrag voor de uitvoering van dit programma wordt vastgesteld op
14,75 miljoen euro voor de periode 2004-2007, waarvan 11 miljoen euro voor de periode die
loopt tot 31 december 2006.

Voor de periode vanaf 1 januari 2007 wordt het voorgestelde bedrag geacht bevestigd te zijn
indien het voor de betrokken fase in overeenstemming is met de geldende financiële
vooruitzichten voor de periode die begint op 1 januari 2007."

Artikel 6

Artikel 4, lid 5, van Besluit nr. 163/2001/EG wordt vervangen door:

"De financiële middelen voor de uitvoering van dit programma voor het in artikel 1 genoemde
tijdvak belopen 52 miljoen euro."

Artikel 7

Artikel 6, lid 1, eerste alinea, van Besluit nr. 1411/2001/EG wordt vervangen door:

"Dit samenwerkingskader gaat in op 1 januari 2001 en loopt af op 31 december 2004. Het
financiële referentiebedrag voor de tenuitvoerlegging van dit samenwerkingskader voor de
periode 2001-2004 beloopt 14,8 miljoen euro."

Artikel 8

Artikel 6, lid 1, van Besluit nr. 50/2002/EG wordt vervangen door:

"Het bedrag van de financiële middelen voor de uitvoering van dit programma voor het in
artikel 1 genoemde tijdvak wordt vastgesteld op 85,04 miljoen euro, met inbegrip van
technische en administratieve bijstand."

Artikel 9

Artikel 7, lid 2, van Besluit nr. 466/2002/EG wordt vervangen door:

"Het financieel kader voor de uitvoering van het programma voor de periode 2002-2006
bedraagt 34,3 miljoen euro."

Artikel 10

Artikel 12, lid 1, van Besluit nr. 1145/2002/EG wordt vervangen door:

"De financiële middelen voor de uitvoering van de in dit besluit bedoelde communautaire
activiteiten voor het tijdvak van 1 januari 2002 tot en met 31 december 2006 worden
vastgesteld op 62,3 miljoen euro."
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Artikel 11

Besluit nr. 1513/2002/EG wordt als volgt gewijzigd:

1) Artikel 2, lid 1, wordt vervangen door:

"Het totale maximumbedrag van de financiële deelneming van de Gemeenschap aan het
gehele zesde kaderprogramma beloopt 17,883 miljard euro. Het deelbedrag voor elk van de
afzonderlijke activiteiten is vastgesteld in bijlage II."

2) Bijlage II wordt vervangen door de tekst in de bijlage bij deze beschikking.

Artikel 12

Artikel 7, lid 1, eerste alinea, van Besluit nr. 1786/2002/EG wordt vervangen door:

"De financiële middelen voor de uitvoering van het programma worden voor de in artikel 1
genoemde periode vastgesteld op 353,77 miljoen euro, waarvan 227,51 miljoen euro voor de
periode die loopt tot 31 december 2006.

Voor de periode vanaf 1 januari 2007 wordt het voorgestelde bedrag geacht bevestigd te zijn
indien het voor de betrokken fase in overeenstemming is met de geldende financiële
vooruitzichten voor de periode die begint op 1 januari 2007."

Artikel 13

Artikel 10 van Besluit nr. 291/2003/EEG wordt als volgt gewijzigd:

1) De titel "Begroting" wordt vervangen door de titel "Financiering".

2) Lid 1 komt te luiden als volgt:

"De financiële middelen voor de uitvoering van dit besluit bedragen 12,1 miljoen euro."

Artikel 14

Artikel 5, eerste alinea, van Besluit nr. [...]/2003/EG wordt vervangen door:

"De voor de uitvoering van dit kader bestemde begroting wordt voor de in artikel 1 genoemde
periode vastgesteld op 81,8 miljoen euro, waarvan 60,6 miljoen euro voor de periode die
loopt tot 31 december 2006.

Voor de periode vanaf 1 januari 2007 wordt het voorgestelde bedrag geacht bevestigd te zijn
indien het voor de betrokken fase in overeenstemming is met de geldende financiële
vooruitzichten voor de periode die begint op 1 januari 2007."
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Artikel 15

Dit besluit treedt in werking op de dag van zijn bekendmaking in het Publicatieblad van de
Europese Unie.

Gedaan te Brussel, […]

Voor het Europees Parlement Voor de Raad
De Voorzitter De Voorzitter
[...] […]
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BIJLAGE

"BIJLAGE II

MAXIMUMTOTAALBEDRAG, DEELBEDRAGEN EN INDICATIEVE VERDELING

Het maximumtotaalbedrag en de indicatieve deelbedragen voor de verschillende activiteiten, zoals
genoemd in artikel 164 van het Verdrag, zijn:

(in miljoen  euro)

Eerste activiteit (1) 15.174

Tweede activiteit (2) 658

Derde activiteit (3) 319

Vierde activiteit (4) 1.732

Maximumtotaalbedrag 17.883

(1) Betreft de activiteiten uit hoofde van "Bundeling en integratie van het onderzoek van de Europese
Gemeenschap", met uitzondering van de activiteiten voor internationale samenwerking, de activiteiten op
het gebied van onderzoeksinfrastructuur en die met betrekking tot het thema "Wetenschap en samenleving"
die worden uitgevoerd in het kader van de hoofdlijn "Structureren van de Europese onderzoeksruimte", en
van de activiteiten in het kader van "Versterking van de grondslagen van de Europese onderzoeksruimte".

(2) Betreft de internationale samenwerkingsactiviteiten uit hoofde van "Bundeling en integratie van het
onderzoek van de Europese Gemeenschap", van de thematische prioritaire gebieden en in het kader van de
rubriek "Specifieke activiteiten die een breder onderzoeksgebied beslaan".

(3) Betreft de specifieke activiteiten met betrekking tot het thema "Onderzoek en innovatie" die worden
uitgevoerd uit hoofde van "Structureren van de Europese onderzoekruimte", naast innovatieactiviteiten die
plaatsvinden in het kader van de activiteiten uit hoofde van "Bundeling en integratie van het onderzoek in
de Europese Gemeenschap".

(4) Betreft de activiteiten met betrekking tot het menselijk potentieel en steun aan de mobiliteit uit hoofde van
"Structureren van de Europese onderzoekruimte".

Deze activiteiten worden uitgevoerd onder de volgende rubrieken (de indicatieve financiële verdeling
is aangegeven):

(in miljoen  euro)

1. Bundeling en integratie van het onderzoek van de
Europese Gemeenschap 14.682

Thematische prioriteiten (1) 12.438

Biowetenschappen, genomica en biotechnologie
voor de gezondheid (2) 2.514

– Geavanceerde genomica en de toepassing
daarvan voor de gezondheid 1.209

– Bestrijding van belangrijke ziekten 1.305

Technologieën voor de informatiemaatschappij (3) 3.984

Nanotechnologieën en nanowetenschappen,
kennisintensieve multifunctionele materialen en
nieuwe productieprocédés en –apparatuur 1.429

Lucht- en ruimtevaart 1.182

Voedselkwaliteit en –veiligheid 753
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Duurzame ontwikkeling, veranderingen in het
aardsysteem en ecosystemen 2.329

– Duurzame energiesystemen 890

– Duurzaam vervoer over land 670

– Wereldwijde veranderingen alsmede
ecosystemen 769

Burgers en bestuur in de kennismaatschappij 247

Specifieke activiteiten die een breder
onderzoeksgebied beslaan 1.409

Beleidsondersteuning en anticiperen op
wetenschappelijke en technologische behoeften 590

Horizontale onderzoeksactiviteiten waarbij het
MKB betrokken is 473

Specifieke maatregelen ter ondersteuning van
internationale samenwerking (4) 346

Niet-nucleaire activiteiten van het
Gemeenschappelijk Centrum voor Onderzoek 835

2. Structureren van de Europese onderzoekruimte 2.854

Onderzoek en innovatie 319

Menselijk potentieel 1.732

Onderzoekinfrastructuur (5) 715

Wetenschap en samenleving 88

3. Versterking van de grondslagen van de Europese
onderzoeksruimte 347

Steun voor de coördinatie van de activiteiten 292

Steun voor een samenhangende ontwikkeling van
het beleid 55

Totaal 17.883

(1) Waarvan ten minste 15 % voor het MKB.
(2) Met inbegrip van maximaal 475 miljoen euro voor kankeronderzoek.
(3) Met inbegrip van maximaal 110 miljoen euro voor de verdere ontwikkeling van Géant en GRID.
(4) Met dit bedrag van 346 miljoen euro worden specifieke maatregelen gefinancierd ter ondersteuning van

internationale samenwerking met ontwikkelingslanden, Middellandse-Zeelanden met inbegrip van de
westelijke Balkan, en Rusland en de nieuwe onafhankelijke staten. Nog eens 312 miljoen euro is bestemd
voor de financiering van de deelneming van organisaties van derde landen aan de "Thematische prioriteiten"
en de "Specifieke activiteiten die een breder onderzoeksgebied beslaan", waarmee het totaalbedrag voor
internationale samenwerking op 658 miljoen euro komt. Aanvullende middelen zullen beschikbaar zijn
onder deel 2.2 "Menselijk potentieel en mobiliteit" voor de financiering van onderzoeksopleiding voor
onderzoekers van derde landen in Europa.

(5) Met inbegrip van maximaal 218 miljoen euro voor de verdere ontwikkeling van Géant en GRID.
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2003/0304 (COD)

Voorstel voor een

BESCHIKKING VAN HET EUROPEES PARLEMENT EN DE RAAD

tot wijziging van Beschikking nr. 96/411/EG van de Raad en van Beschikkingen nrs.
276/1999/EG, 1719/1999/EG, 2850/2000/EG, 507/2001/EG, 2235/2002/EG, 2367/2002/EG,

253/2003/EG, 1230/2003/EG en […]/2003/EG met het oog op de aanpassing van de
referentiebedragen in verband met de uitbreiding van de Europese Unie

HET EUROPEES PARLEMENT EN DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap, en met name op artikel
95, artikel 153, lid 2, artikel 156, lid 1, artikel 157, lid 3, artikel 175, lid 1, en artikel 285,

Gezien het voorstel van de Commissie1,

Gezien het advies van het Europees Economisch en Sociaal Comité2,

Gezien het advies van het Comité van de Regio's3,

Volgens de procedure van artikel 251 van het Verdrag4,

Overwegende hetgeen volgt:

In verband met de uitbreiding van de Europese Unie dient het referentiebedrag van
Beschikking nr. 96/411/EG van de Raad van 25 juni 1996 betreffende de verbetering van de
communautaire landbouwstatistiek5, alsmede dat van de volgende beschikkingen van het
Europees Parlement en de Raad te worden aangepast:

nr. 276/1999/EG van 25 januari 1999 tot vaststelling van een communautair
meerjarenactieplan ter bevordering van een veiliger gebruik van Internet door het
bestrijden van illegale en schadelijke inhoud op mondiale netwerken6,

nr. 1719/1999/EG van 12 juli 1999 betreffende een reeks richtsnoeren, met inbegrip
van de vaststelling van projecten van gemeenschappelijk belang, voor trans-

                                                
1 PB C […] van […], blz. […].
2 PB C […] van […], blz. […].
3 PB C […] van […], blz. […].
4 PB C […] van […], blz. […].
5 PB L 162 van 1.7.1996, blz 14. Laatstelijk gewijzigd bij Beschikking nr. 1919/2002/EG (PB L 293 van

29.10.2002, blz. 5).
6 PB L 33 van 6.2.1999, blz 1. Laatstelijk gewijzigd bij Beschikking nr. 1151/2003/EG (PB L 162 van

1.7.2003, blz. 1).
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Europese netten voor elektronische gegevensuitwisseling tussen overheidsdiensten
(IDA)7,

nr. 2850/2000/EG van 20 december 2000 houdende instelling van een communautair
kader voor samenwerking op het gebied van door ongevallen veroorzaakte of
opzettelijke verontreiniging van de zee8,

nr. 507/2001/EG van 12 maart 2001 betreffende een aantal maatregelen met
betrekking tot een trans-Europees netwerk voor het verzamelen, produceren en
verspreiden van statistieken over het intra- en extracommunautaire goederenverkeer
(Edicom)9,

nr. 2235/2002/EG van 3 december 2002 tot vaststelling van een communautair
programma ter verbetering van het functioneren van de belastingstelsels in de interne
markt (Fiscalis 2003-2007-programma)10,

nr. 2367/2002/EG van 16 december 2002 betreffende het communautair statistisch
programma voor de periode 2003-200711,

nr. 253/2003/EG van 11 februari 2003 houdende goedkeuring van een
actieprogramma voor de douane in de Gemeenschap ("Douane 2007")12,

nr. 1230/2003/EG van 26 juni 2003 tot vaststelling van een meerjarenprogramma
voor acties op energiegebied: "Intelligente energie Europa" (2003-2006)13,

nr. […]/2003/EG van […] tot vaststelling van een meerjarenprogramma (2003-2005)
voor de monitoring van eEurope, verspreiding van goede praktijken en de
verbetering van de netwerk- en informatieveiligheid (MODINIS)14,

HEBBEN DE VOLGENDE BESCHIKKING VASTGESTELD:

Artikel 1

Artikel 6, lid 4, eerste alinea, van Beschikking nr. 96/411/EG wordt vervangen door:

"De financiële middelen voor de uitvoering van dit programma voor de periode 2003-2007
bedragen 11,65 miljoen euro, waarvan 8,65 miljoen euro voor de periode 2003-2006.

Voor de periode vanaf 1 januari 2007 wordt het voorgestelde bedrag geacht bevestigd te zijn
indien het voor de betrokken fase in overeenstemming is met de geldende financiële
vooruitzichten voor de periode die begint op 1 januari 2007."

                                                
7 PB L 203 van 3.8.1999, blz. 1. Laatstelijk gewijzigd bij Beschikking nr. 2046/2002/EG (PB L 316 van

20.11.2002, blz. 4).
8 PB L 332 van 28.12.2000, blz. 1.
9 PB L 76 van 16.3.2001, blz. 1.
10 PB L 341 van 17.12.2002, blz. 1.
11 PB L 358 van 31.12.2002, blz. 1.
12 PB L 36 van 12.2.2003, blz. 1.
13 PB L 176 van 15.7.2003, blz. 29.
14 Verschijnt binnenkort in het Publicatieblad.



16  

Artikel 2

Artikel 1, lid 3, eerste alinea, van Beschikking nr. 276/1999/EG wordt vervangen door:

"Het financiële kader voor de uitvoering van het actieplan voor de periode van 1 januari 1999
tot en met 31 december 2004 wordt hierbij vastgesteld op 39,1 miljoen euro."

Artikel 3

Artikel 12 van Beschikking nr. 1719/1999/EG wordt als volgt gewijzigd:

1) De titel "Financiële middelen" wordt vervangen door de titel "Financiering";

2) Lid 1 komt te luiden als volgt:

"De financiële middelen voor de uitvoering van activiteiten van de Gemeenschap krachtens
deze beschikking gedurende de periode 2002-2004 bedragen 40,6 miljoen euro."

Artikel 4

Artikel 2, onder c), van Beschikking nr. 2850/2000/EG wordt vervangen door:

"De financiële toewijzing voor de uitvoering van deze beschikking in de periode van 2000 tot
en met 2006 wordt vastgesteld op 12,6 miljoen euro.

De voor de in deze beschikking bedoelde maatregelen uitgetrokken begrotingsmiddelen
worden opgenomen in de jaarlijkse kredieten van de algemene begroting van de Europese
Gemeenschappen. De beschikbare jaarlijkse kredieten worden door de begrotingsautoriteit
toegestaan binnen de grenzen van de financiële vooruitzichten."

Artikel 5

Beschikking nr. 507/2001/EG wordt als volgt gewijzigd:

1) Artikel 6, eerste alinea, komt te luiden:

"De financiële middelen voor de uitvoering van de bij deze beschikking voor de periode
2001-2005 vastgestelde communautaire maatregel bedragen 53,6 miljoen euro. Een
indicatieve verdeling volgens de in artikel 2 genoemde categorieën maatregelen is opgenomen
in bijlage II."

2) Bijlage II wordt vervangen door de tekst in bijlage I bij deze beschikking.
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Artikel 6

Artikel 10 van Beschikking nr. 2235/2002/EG wordt vervangen door:

"Artikel 10

Financiering

De financiële middelen voor de uitvoering van het programma in de periode van 1 januari
2003 tot en met 31 december 2007 bedragen 67,25 miljoen euro, waarvan 51,9 miljoen euro
voor de periode die loopt tot 31 december 2006.

Voor de periode vanaf 1 januari 2007 wordt het voorgestelde bedrag geacht bevestigd te zijn
indien het voor de betrokken fase in overeenstemming is met de geldende financiële
vooruitzichten voor de periode die begint op 1 januari 2007.

De jaarlijkse kredieten worden door de begrotingsautoriteit toegestaan binnen de grenzen van
de financiële vooruitzichten."

Artikel 7

Artikel 3, eerste en tweede alinea, van Beschikking nr. 2367/2002/EG worden vervangen
door:

"Het financiële kader voor de uitvoering van dit programma voor de periode 2003 tot en met
2007 wordt vastgesteld op 220,6 miljoen euro, waarvan 170,83 miljoen euro voor de periode
die loopt tot 31 december 2006.

Voor de periode vanaf 1 januari 2007 wordt het voorgestelde bedrag geacht bevestigd te zijn
indien het voor de betrokken fase in overeenstemming is met de geldende financiële
vooruitzichten voor de periode die begint op 1 januari 2007."

Artikel 8

Artikel 14 van Beschikking nr. 253/2003/EG wordt vervangen door:

"Artikel 14

Financiering

1. De financiële middelen voor de uitvoering van dit programma voor de periode van 1
januari 2003 tot en met 31 december 2007 worden vastgesteld op 165,55 miljoen
euro, waarvan 128,79 miljoen euro voor de periode die loopt tot 31 december 2006.

2. Voor de periode vanaf 1 januari 2007 wordt het voorgestelde bedrag geacht
bevestigd te zijn indien het voor de betrokken fase in overeenstemming is met de
geldende financiële vooruitzichten voor de periode die begint op 1 januari 2007.

3. De jaarlijkse kredieten worden door de begrotingsautoriteit toegestaan binnen de
grenzen van de financiële vooruitzichten."
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Artikel 9

Beschikking nr. 1230/2003/EG wordt als volgt gewijzigd:

1) In artikel 6, lid 1, wordt de eerste alinea vervangen door de volgende tekst:

"Het financiële referentiekader voor de uitvoering van dit programma voor de periode 2003-
2006 beloopt 250 miljoen euro."

2) De bijlage wordt vervangen door de tekst in bijlage II bij deze beschikking.

Artikel 10

Artikel 4, eerste alinea, van Beschikking nr. [...]/2003/EG wordt vervangen door:

"Het programma bestrijkt de periode van 1 januari 2003 tot en met 31 december 2005. Het
richtbedrag voor de uitvoering van dit programma bedraagt 22,44 miljoen euro."

Artikel 11

Deze beschikking is gericht tot de lidstaten.

Gedaan te Brussel, […]

Voor het Europees Parlement Voor de Raad
De Voorzitter De Voorzitter
[...] […]
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BIJLAGE I

"BIJLAGE II

Indicatieve verdeling per categorie Edicom-maatregelen, overeenkomstig artikel 2, voor de
periode 2001-2005

Verdeling 2001-2005 Totaal

Netwerk met betere, goedkopere en sneller beschikbare informatie conform de
eisen van het communautaire beleid

22 %

Netwerk met relevante en op de ontwikkeling van de behoeften van gebruikers
in het kader van de Economische en Monetaire Unie en van de internationale
economische omgeving afgestemde informatie

14 %

Netwerk met beter in het algemene statistische systeem geïntegreerde en aan de
ontwikkeling van het administratieve kader aangepaste informatie

25 %

Netwerk ter verbetering van de statistische dienstverlening aan
overheidsdiensten en gebruikers en verstrekkers van gegevens

12 %

Netwerk gebaseerd op hulpmiddelen voor het verzamelen van informatie
volgens de laatste stand van de techniek om de verstrekkers van gegevens betere
voorzieningen te bieden

9 %

Geïntegreerd interoperabel netwerk 11 %

Technische en administratieve bijstand; ondersteunende maatregelen 7 %

Totaal (in miljoen euro) 53,6



20  

BIJLAGE II

"BIJLAGE

Indicatieve verdeling van het noodzakelijk geachte bedrag (1)

(in miljoen euro)

Actiegebieden 2003-2006

1. Verbetering van de energie-efficiëntie en het rationeel energiegebruik 88,9

2. Nieuwe en duurzame energiebronnen en diversificatie van de energieproductie 101,9

3. Energieaspecten van het vervoer 41,6

4. Bevordering van duurzame energiebronnen en energie-efficiëntie op
internationaal niveau, met name in de ontwikkelingslanden 17,6

Totaal 250 (2)

(1) De verdeling is ter indicatie vastgesteld. Deze verdeling van de begrotingsmiddelen over de verschillende
gebieden is flexibel teneinde beter te kunnen inspelen op de ontwikkeling van de behoeften van de sector.

(2) De begroting voor het uitvoerende agentschap kan door de begrotingsautoriteit worden vastgesteld als een
percentage van de totale financiële toewijzing voor het programma.
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2003/0305 (COD)

Voorstel voor een

VERORDENING VAN HET EUROPEES PARLEMENT EN DE RAAD

tot wijziging van Verordeningen (EG) nr. 2236/95, (EG) nr. 1655/2000, (EG) nr.
1382/2003 en (EG) nr. […]/2003 met het oog op de aanpassing van de referentiebedragen

in verband met de uitbreiding van de Europese Unie

HET EUROPEES PARLEMENT EN DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap, inzonderheid op artikel
71, lid 1, artikel 80, lid 2, artikel 156, eerste alinea, en artikel 175,

Gezien het voorstel van de Commissie1,

Gezien het advies van het Europees Economisch en Sociaal Comité2,

Gezien het advies van het Comité van de Regio's3,

Volgens de procedure van artikel 251 van het Verdrag4,

Overwegende hetgeen volgt:

In verband met de uitbreiding van de Europese Unie dient in Verordening (EG) nr. 2236/95
van de Raad van 18 september 1995 tot vaststelling van de algemene regels voor het verlenen
van financiële bijstand van de Gemeenschap op het gebied van transeuropese netwerken5,
Verordening (EG) nr. 1655/2000 van het Europees Parlement en de Raad van 17 juli 2000
betreffende het financieringsinstrument voor het milieu (LIFE)6, Verordening (EG) nr.
1382/2003 van het Europees Parlement en de Raad van 22 juli 2003 betreffende de
toekenning van communautaire financiële bijstand om de milieuprestaties van het
vrachtvervoersysteem te verbeteren ("Marco Polo-programma")7 en Verordening (EG) nr.
[…]/2003 van het Europees Parlement en de Raad van […] inzake de bewaking van bossen en
milieu-interacties in de Gemeenschap (Forest Focus)8 het referentiebedrag te worden
aangepast,

                                                
1 PB C […] van […], blz. […].
2 PB C […] van […], blz. […].
3 PB C […] van […], blz. […].
4 PB C […] van […], blz. […].
5 PB L 228, 23.9.1995, blz 1. Laatstelijk gewijzigd bij Verordening EG nr. 1655/1999 (PB L 197 van

29.7.1999, blz. 1).
6 PB L 192 van 28.7.2000, blz. 1.
7 PB L 196 van 2.8.2003, blz. 1.
8 Verschijnt binnenkort in het Publicatieblad.
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HEBBEN DE VOLGENDE VERORDENING VASTGESTELD:

Artikel 1

Artikel 18 van Verordening (EG) nr. 2236/95 wordt als volgt gewijzigd:

1) De titel "Begrotingsmiddelen" wordt vervangen door de titel "Financiering";

2) Lid 1 komt te luiden als volgt:

"Het financiële referentiebedrag voor de uitvoering van deze verordening voor het tijdvak
2000-2006 beloopt 4,87488 miljard euro."

Artikel 2

Artikel 8 van Verordening (EG) nr. 1655/2000 wordt als volgt gewijzigd:

 1) De titel "Duur van de derde fase en financiële middelen" wordt vervangen door de titel
"Duur van de derde fase en financiering";

2) de leden 1 en 2 worden vervangen door:

" 1. LIFE wordt in fasen uitgevoerd. De derde fase gaat in op 1 januari 2000 en eindigt
op 31 december 2004. Het financiële kader voor de uitvoering van de derde fase
(2000-2004) wordt hierbij vastgesteld op 649,9 miljoen euro.

2. De begrotingsmiddelen die worden uitgetrokken voor de acties waarin deze
verordening voorziet, worden jaarlijks ingeschreven in de algemene begroting van de
Europese Gemeenschappen. De begrotingsautoriteit stelt, binnen de perken van de
financiële vooruitzichten, de omvang vast van de middelen die voor ieder
begrotingsjaar beschikbaar worden gesteld."

Artikel 3

Artikel 13 van Verordening (EG) nr. 1382/2003 wordt als volgt gewijzigd:

1) De titel "Budget" wordt vervangen door de titel "Financiering";

2) de eerste alinea komt als volgt te luiden:

"Het financiële kader voor de uitvoering van het Marco Polo-programma voor de periode van
1 januari 2003 tot en met 31 december 2006 bedraagt 100 miljoen euro."
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Artikel 4

Artikel 13 van Verordening (EG) nr. […]/2003 wordt vervangen door de volgende tekst:

"Artikel 13

1. De financiële middelen voor de tenuitvoerlegging van de actie voor het tijdvak 2003-
2006 bedragen 65 miljoen euro, waarvan 9 miljoen euro kan worden aangewend voor
brandpreventiemaatregelen.

2. De begrotingsautoriteit keurt jaarlijkse toewijzingen goed in de jaarlijkse
begrotingsprocedure en binnen de grenzen van de financiële vooruitzichten."

Artikel 5

Deze verordening treedt in werking op de derde dag volgende op die van haar bekendmaking
in het Publicatieblad van de Europese Unie.

Deze verordening is verbindend in al haar onderdelen en is rechtstreeks toepasselijk in elke
lidstaat.

Gedaan te Brussel, […]

Voor het Europees Parlement Voor de Raad
De Voorzitter De Voorzitter
[...] […]
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Bijlage

FINANCIEEL MEMORANDUM

Beleidsterreinen: Ondernemingen (02), Werkgelegenheid en sociale zaken (04), Landbouw
en plattelandsontwikkeling (05), Energie en vervoer (06), Milieu (07), Onderzoek (08),
Informatiemaatschappij (09), Eigen onderzoek (10), Belastingen en douane-unie (14),
Onderwijs en cultuur (15), Gezondheidszorg en consumentenbescherming (17) en Statistiek
(29).

BENAMING VAN DE ACTIE:

Voorstel tot wijziging van de referentiebedragen – in de zin van artikel 33 van het
interinstitutioneel akkoord van 6 mei 1999 – van de overeenkomstig de
medebeslissingsprocedure goedgekeurde programma's in verband met de uitbreiding

1. BEGROTINGSONDERDELEN + OMSCHRIJVING  EN ALGEMENE
KWANTITATIEVE GEGEVENS (DEEL B, IN MILJOEN EURO)

(in miljoen  euro)

Begrotings-
onderdeel

Basisbesluit Huidig
referentie-

bedrag

Voorge-
steld

bedrag

VerschilNaam van het
programma
(bestreken
periode)

EUR 15 EUR 25 EUR 10

6e kaderprogramma
voor onderzoek en
technologische
ontwikkeling (02-
06)

Besluit nr. 1513/2002/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 27 juni 2002
betreffende het zesde kaderprogramma van de
Europese Gemeenschap voor activiteiten op
het gebied van onderzoek, technologische
ontwikkeling en demonstratie, ter bevordering
van de totstandbrenging van de Europese
onderzoeksruimte en van innovatie (2002-
2006) (PB L 232 van 29.8.2002, blz. 1)

Besluit 2002/668/Euratom van de Raad van 3
juni 2002 betreffende het zesde
kaderprogramma van de Europese
Gemeenschap voor Atoomenergie (Euratom)
voor onderzoeks- en opleidingsactiviteiten
inzake kernenergie, dat tevens bijdraagt tot de
totstandbrenging van de Europese
onderzoeksruimte (2002-2006) (PB L 232 van
29.8.2002, blz. 34)

TOTAAL

16.270,000

1.230,000

17.500,000

17.883,000

1.352,000

19.235,000

1.613,000

122,000

1.735,000
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020204

02010405

Netwerken voor
uitwisseling van
gegevens tussen
overheidsdiensten
(IDA) (02-04)

Besluit nr. 2045/2002/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 21 oktober 2002 tot
wijziging van Besluit nr. 1720/1999/EG tot
vaststelling van een reeks acties en
maatregelen ter verzekering van de
interoperabiliteit van en de toegang tot trans-
Europese netten voor elektronische
gegevensuitwisseling tussen overheidsdiensten
(IDA) (PB L 316 van 20.11.2002, blz. 1)

Beschikking nr. 2046/2002/EG van het
Europees Parlement en de Raad van 21
oktober 2002 tot wijziging van Beschikking
nr. 1719/1999/EG betreffende een reeks
richtsnoeren, met inbegrip van de vaststelling
van projecten van gemeenschappelijk belang,
voor trans-Europese netten voor elektronische
gegevensuitwisseling tussen overheidsdiensten
(IDA) (PB L 316 van 20.11.2002, blz. 4)

TOTAAL

34,200

39,800

74,000

34,900

40,600

75,500

0,700

0,800

1,500

040215

04010410

Arbeidsmarkt (02-
06)

Besluit nr. 1145/2002/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 10 juni 2002 inzake
communautaire stimuleringsmaatregelen op
het gebied van de werkgelegenheid (PB L 170
van 29.6.2002, blz. 1)

55,000 62,300 7,300

04040202

04010407

Maatregelen ter
bestrijding en
voorkoming van
uitsluiting (02-06)

Besluit nr. 50/2002/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 7 december 2001 tot
vaststelling van een communautair
actieprogramma ter aanmoediging van
samenwerking tussen de lidstaten bij de
bestrijding van sociale uitsluiting (PB L 10
van 12.1.2002, blz. 1)

75,000 85,040 10,040

Herstructurering
van het stelsel van
landbouwenquêtes

Totaal 12,850 26,400 13,550

050803 Tapas - (03-07) Beschikking nr. 1919/2002/EG van het
Europees Parlement en de Raad van 21
oktober 2002 tot wijziging van Beschikking
96/411/EG van de Raad betreffende de
verbetering van de communautaire
landbouwstatistiek (PB L 293 van 29.10.2002,
blz. 5)

5,000 11,650 6,650

050803 LUCAS/MARS
(04-07)

Besluit nr. 2066/2003/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 10 november 2003
tot voortzetting van de toepassing van areal
frame sampling en teledetectie in de
landbouwstatistiek in de periode 2004-2007 en
tot wijziging van Besluit nr. 1445/2000/EG
van het Europees Parlement en de Raad (PB
L 309 van 26.11.2003, blz. 9)

7,850 14,750 6,900
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060207 Marco Polo-
programma (03-06)

Verordening (EG) nr. 1382/2003 van het
Europees Parlement en de Raad van 22 juli
2003 betreffende de toekenning van
communautaire financiële bijstand om de
milieuprestaties van het vrachtvervoersysteem
te verbeteren ("Marco Polo-programma") (PB
L 196 van 2.8.2003, blz. 1)

75,000 100,000 25,000

060301

06010404

060302

06010405

Financiële steun
aan projecten van
gemeenschappelijk
belang van het
trans-Europese
vervoersnetwerk en
voor energie-
infrastructuurvoorzi
eningen (00-06)

Verordening (EG) nr. 2236/95 van de Raad
van 18 september 1995 tot vaststelling van de
algemene regels voor het verlenen van
financiële bijstand van de Gemeenschap op het
gebied van trans-Europese netwerken,
laatstelijk gewijzigd bij Verordening (EG) nr.
1655/1999 (PB L 197 van 29.7.1999, blz. 1)

4.325,000 4.580,000 255,000

060401

06010408

Programma
"Intelligente
energie voor
Europa" (03-06)

Beschikking nr. 1230/2003/EG van het
Europees Parlement en de Raad van 26 juni
2003 tot vaststelling van een
meerjarenprogramma voor acties op
energiegebied: „Intelligente energie Europa"
(2003-2006) (PB L 176 van 15.7.2003, blz.
29)

200,000 250,000 50,000

07030101 Bescherming van
de bossen (03-06)

Verordening van het Europees Parlement en de
Raad inzake de bewaking van bossen en
milieu-interacties in de Gemeenschap

61,000 65,000 4,000

070302 Communautair
actieprogramma ter
ondersteuning van
NGO's die
voornamelijk
werkzaam zijn op
het gebied van
milieubescherming
(02-06)

Besluit nr. 466/2002/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 1 maart 2002 tot
vaststelling van een communautair
actieprogramma ter ondersteuning van niet-
gouvernementele organisaties die
voornamelijk werkzaam zijn op het gebied van
milieubescherming (PB L 75 van 16.3.2002)

32,000 34,300 2,300

070303

07010402

070304

07010403

Life III (Financieel
instrument voor het
milieu (2000-
2004)) – Acties op
het grondgebied
van de
Gemeenschap (01-
04)

Verordening (EG) nr. 1655/2000 van het
Europees Parlement en de Raad van 17 juli
2000 betreffende het financieringsinstrument
voor het milieu (LIFE) (PB L 192 van
28.7.2000)

640,000 649,900 9,900

070308 Communautair
samenwerkingskad
er ter bevordering
van duurzame
ontwikkeling in het
stedelijk milieu
(01-04)

Besluit nr. 1411/2001/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 27 juni 2001
betreffende een communautair
samenwerkingskader ter bevordering van
duurzame stadsontwikkeling   (PB L 191 van
13.7.2001)

14,000 14,800 0,800
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070309 Communautaire
samenwerking op
het gebied van
verontreiniging van
de zee (00-06)

Beschikking nr. 2850/2000/EG van het
Europees Parlement en de Raad van 20
december 2000 houdende instelling van een
communautair kader voor samenwerking op
het gebied van door ongevallen veroorzaakte
of opzettelijke verontreiniging van de zee (PB
L 332 van 28.12.2000)

7,000 12,600 5,600

090301 Modinis (03-05) Beschikking nr. […]/2003/EG van het
Europees Parlement en de Raad van […] tot
vaststelling van een meerjarenprogramma
(2003-2005) voor de monitoring van eEurope,
verspreiding van goede praktijken en de
verbetering van de netwerk- en
informatieveiligheid (MODINIS)

21,000 22,440 1,440

090303

09010404

Actie tegen illegale
en schadelijke
inhoud op internet
(03-04)

Beschikking nr. 1151/2003/EG van het
Europees Parlement en de Raad van 16 juni
2003 tot wijziging van Beschikking
nr. 276/1999/EG tot vaststelling van een
communautair meerjarenactieplan ter
bevordering van een veiliger gebruik van
internet door het bestrijden van illegale en
schadelijke inhoud op mondiale netwerken
(PB L 162 van 1.7.2003, blz. 1)

13,300 14,100 0,800

090304

09010403

Trans-Europese
telecommunicatie-
netwerken (00-06)

Verordening (EG) nr. 2236/95 van het
Europees Parlement en de Raad van 18
september 1995 tot vaststelling van de
algemene regels voor het verlenen van
financiële bijstand van de Gemeenschap op het
gebied van transeuropese netwerken

275,000 294,880 19,880

140402 Douane 2007 (03-
07)

Beschikking nr. 253/2003/EG van het
Europees Parlement en de Raad van 11
februari 2003 houdende goedkeuring van een
actieprogramma voor de douane in de
Gemeenschap ("Douane 2007") (PB L 36 van
12.2.2003, blz.1)

133,000 165,550 32,550

140503 Fiscalis 2007
(Communautair
programma ter
verbetering van het
functioneren van de
belastingstelsels in
de interne markt)
(03-07)

Beschikking nr. 2235/2002/EG van het
Europees Parlement en de Raad van 3
december 2002 tot vaststelling van een
communautair programma ter verbetering van
het functioneren van de belastingstelsels in de
interne markt (Fiscalis 2003-2007-programma)
(PB L 341 van 17.12.2002, blz. 1)

44,000 67,250 23,250

15020202

15010402

Socrates (00-06) Besluit nr. 253/2000/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 24 januari 2000 tot
vaststelling van de tweede fase van het
communautaire actieprogramma op
onderwijsgebied "Socrates" (PB L 28 van
3.2.2000, blz. 1)

1.850,000 2.060,000 210,000

15040201

15010407

Kaderprogramma
voor cultuur (00-
04)

Besluit nr. 508/2000/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 14 februari 2000 tot
instelling van het programma "Cultuur 2000"
(PB L 63 van 10.3.2000, blz. 1)

167,000 170,700 3,700
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15050102 Media "Opleiding"
(bevordering van de
ontwikkeling van
de beroepsopleiding
in de audiovisuele
industrie) (01-05)

Besluit nr. 163/2001/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 19 januari 2001
betreffende de uitvoering van een
opleidingsprogramma voor vakmensen van de
Europese audiovisuele programma-industrie
(Media "Opleiding") (2001-2005) (PB L 26
van 27.1.2001, blz. 1)

50,000 52,000 2,000

150504

15010416

Europees Jaar van
opvoeding door
sport (03-04)

Besluit nr. 291/2003/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 6 februari 2003 tot
instelling van het Europees Jaar van opvoeding
door sport 2004 (PB L 43 van 18.2.2003, blz.
1)

11,500 12,100 0,600

150702

15010404

Jeugd (00-06) Besluit nr. 1031/2000/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 13 april 2000 tot
vaststelling van het communautaire
actieprogramma "Jeugd" (PB L 117 van
18.5.2000, blz. 1)

520,000 605,000 85,000

170201

17010403

Communautaire
activiteiten ten
behoeve van de
consumenten (04-
07)

Besluit van het Europees Parlement en de
Raad tot vastelling van een algemeen kader
voor communautaire acties ter ondersteuning
van het consumentenbeleid in de periode
2004-2007

72,000 81,800 9,800

17030101

17010402

Volksgezondheid
(2003-2008)

Besluit 1786/2002/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 23 september 2002
tot vaststelling van een communautair
actieprogramma op het gebied van de
volksgezondheid (2003-2008) (PB L 271,
9.10.2002, blz. 1)

312,000 353,770 41,770

290201

29010401

Beleid inzake
statistische
informatie (03-07)

Beschikking 2367/2002/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 16 december 2002
betreffende het communautair statistisch
programma voor de periode 2003-2007 (PB
L 358 van 31.12.2002, blz. 1)

192,500 220,600 28,100

290202

29010402

Netwerken voor
intracommunautaire
statistieken
(Edicom) (01-05)

Beschikking nr. 507/2001/EG van het
Europees Parlement en de Raad van 12 maart
2001 betreffende een aantal maatregelen met
betrekking tot een trans-Europees netwerk
voor het verzamelen, produceren en
verspreiden van statistieken over het intra- en
extracommunautaire goederenverkeer
(Edicom) (PB L 76 van 16.3.2001, blz. 1)

51,200 53,600 2,400

TOTAAL 26.783,350 29.364,630 2.581,280

1.1. Verenigbaarheid met de financiële programmering en de financiële
vooruitzichten

� Voorstel verenigbaar met de bestaande financiële programmering.

� Dit voorstel vereist een herprogrammering van de betrokken rubriek van de
financiële vooruitzichten.



29  

� Dit kan leiden tot toepassing van de bepalingen van het interinstitutioneel
akkoord.

1.2. Financiële gevolgen voor de ontvangsten

� Geen enkele financiële implicatie (betreft technische aspecten in verband met
de tenuitvoerlegging van een maatregel)

OF

� Financiële gevolgen - Het effect op de ontvangsten is als volgt:

De financiële memoranda bij de in de tabel van punt 1 vermelde basisbesluiten blijven
gelden. Zij worden geactualiseerd door de bijgevoegde memoranda1.

De behoeften aan personele en administratieve middelen in verband met de tenuitvoerlegging
van dit voorstel zijn behandeld in de mededeling van de Commissie "Activiteiten en personeel
van de Commissie in de uitgebreide Europese Unie"2 en zullen worden gedekt door de
middelen die in het kader van de jaarlijkse toewijzingsprocedure worden toegewezen aan de
diensten die bevoegd zijn voor deze tenuitvoerlegging.

                                                
1 Werkdocument van de diensten met referentienummer SEC(2003) 1432.
2 COM(2002) 311 def. van 5.6.2002.


